

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannym i wydaniu wieczornym, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmiński, wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Nr. 460

Poznań, poniedziałek dnia 6 października 1930

Rok XXV

„Oszukańczy“ budżet?

Apel marszałka Sejmu Daszyńskiego do Prezydenta Rzeczypospolitej Mościckiego w sprawie czystości wyborów, o czym szczegółowo podajemy na stronie drugiej, pozostanie prawdopodobnie w dalszym ciągu bez odpowiedzi, jak inne dotychczasowe pisma. Apel ten został wyelany już 24 września, a dzisiaj mamy 6 października.

Ostatnie odezwanie się marsz. Daszyńskiego ogłoszono w socjalistycznym „Robotniku” tego samego dnia, w którym prezes Rady Ministrów Piłsudski ogłosił nowy wywiad w prasie „sanacyjnej”. P. Piłsudski nie zajmuje się zagadnieniem czystych wyborów; jest on zajęty czym innym, a mianowicie budżetem.

O ile w poprzednim wywiadzie, poświęconym także budżetowi, mieliśmy do czynienia z pewną naiwnością pojęć, co zaznaczyła nawet prasa rządowa, o tyle w ostatnim znajdujemy już zupełnie dojrzałe postulaty, urastające do rozmiarów programu. Program ten streszcza się w następujący sposób: Budżet musi być formalnie uchwalony przez Sejm. Trzeba jednak dążyć do tego, aby ten Sejm miał jak najmniej czasu na wnikanie w poszczególne pozycje preliminarza rządowego. Na wszelki zaś wypadek należy ten preliminarz ułożyć — według słów Piłsudskiego — w sposób „oszukańczy”, czyli taki, aby minister mógł się w nim łatwo orjentować, a Sejm z trudnością. Podobny system powinnyby zastosować ministrowie resortowi wobec ministerstwa skarbu, co jednak nie jest także łatwe, jako że w tem ministerstwie siedzą same „specy”. Ta droga prowadzi do upragnionych „luzów” budżetowych.

Pod względem znajomości spraw budżetowych wszystkie dotychczasowe Sejmy miały w swem gronie wybitnych „speców”. W obecnym Sejmie posłowie Rybarski, Krzyżanowski, Byrka, Zaczek, Diamand, Czertwertyński — senatorowie Głabiński i Szarski, z dawniejszych St. Grabski, Zdziechowski i Buzek są — nie ubliżając nikomu — lepszymi „specami” w sprawach budżetowych niż pp. Matuszewski, Beck i wielu innych ministrów.

Ale nawet nie o to chodzi. Gdzie rząd ma zaufanie większości Sejmu, tam budżet jest wspólnym ich dziełem, a istota rzeczy polega na tem, że budżet, uchwalony przez Sejm bez t. zw. „oszukaństwa”, jest rzeczą jawną, dostępną dla całej opinii publicznej, w której znajdują się — poza Sejmem i rządem — znakomici znawcy spraw finansowo-gospodarczych, mogący każdej chwili zabrać publicznie głos i wskazać dobre lub złe strony tego budżetu. W ten sposób kontrola nad groszem publicznym wychodzi poza ramy przedstawicielstwa narodowego i staje się dostępną dla całego społeczeństwa, które jako ponoszące ciężary na rzecz skarbu posiada ku temu pełne

Lista państwowa kandydatów Stronnictwa Narodowego

Warszawa, 6. 10. (Tel. wł.) Pełnomocnik Stronnictwa Narodowego p. Leon Nowodworski zgłosił dziś w państwowej komisji wyborczej państwową listę kandydatów Sejmu. Na czele listy stoi Wojciech Trampeżyński, na drugim miejscu prof. Roman Ry-

barski, na trzecim p. Aleksander Dębski, na czele listy państwowej do Senatu stoi prof. Stanisław Głabiński. Również w dniu dzisiejszym zgłosili listy państwowe Centrolew z marsz. Daszyńskim na czele i Ukraińcy z dr. Lewickim na czele. (w)

Straszna katastrofa lotnicza

Sterowiec angielski „R 101” stanął w płomieniach i runął z wysokości 300 m. — Śmierć znalazło 46 pasażerów

Paryż, 6. 10. (Radio wł.) Olbrzymi angielski sterowiec „R. 101”, największy tego rodzaju sterowiec na świecie, wystartowawszy w sobotę wieczorem o godz. 19 min. 40 do lotu w kierunku Indji, uległ dziś w nocy o godz. 2 min. 30 w pobliżu miejscowości Allonne pod Beauvais, w odległości około 150 klm. od Paryża strasznej ka-

tastrofie. Sterowiec, lecąc w ciemnościach, nagle wskutek eksplozji stanął w płomieniach i runął na ziemię grzebiąc pod sobą całą załogę i pasażerów. Z pośród 57 osób znalazło śmierć w płomieniach 47, pozostali, lżej lub ciężiej ranni, przewiezieni zostali do szpitala w Beauvais.

Szczegóły katastrofy

Beauvais, 6. 10. (PAT) O katastrofie sterowca „R. 101” donoszą następujące szczegóły: Sterowiec leciał na niewielkiej wysokości nad miastem walcząc z gwałtownym wiatrem, gdy nagle, jak zeznają naoczni świadkowie, ukazał się olbrzymi płomień, sterowiec spadł i rozbił się. Z ogólnej liczby 55 osób, znajdujących się na pokładzie sterowca, ocalało jedynie 10, a z tych 8 odniosło oparzenia. Dojście do sterowca jest niemożliwe z powodu szalonego żaru. Na miejsce katastrofy udał się francuski minister lotnictwa.

Beauvais, 6. 10. (PAT) Z ogólnej liczby 58 osób, znajdujących się na sterowcu, ocalało 8 osób. Wśród zabitych znajdują się minister lotnictwa lord Thomson, komendant sterowca i jego zastępca. W chwili katastrofy wszyscy pasażerowie pogrążeni byli w śnie z wyjątkiem pilota, który ocalał. Wedle zeznań tego ostatniego motory sterowca funkcjonowały normalnie, —

Na miejscu katastrofy

Beauvais, 6. 10. (PAT) Szef sztabu lotnictwa angielskiego John Salmon oraz liczni dziennikarze angielscy przybyli tu na samolotach. O godz. 15.30 attaché lotniczy przy ambasadzie angielskiej w Paryżu mjr. Bone udał się do merostwa w Allonne, gdzie w jednej z sal, zamienionej na kaplicę, spoczywają zwłoki ofiar. Mjr. Bone zamierzał przeprowadzić rozpoznanie zwłok, jednakże wobec wielkiego zniekształcenia ich nie zdołał tego dokonać. Rozpoznanie zwłok będzie konty-

nuowane jutro rano. Ludność okoliczna, niezmiernie wzruszona katastrofą, znosi kwiaty, składając je na trumnach ofiar.

Beauvais, 6. 10. (PAT) Dotychczas wydobyto zwłoki 47 ofiar katastrofy. Zwłoki trzech pozostałych ofiar znajdują się jeszcze pod szczątkami sterowca. 25 trupów wydobyto z środkowej kabiny. Potwierdza się oficjalnie wiadomość, że wśród zabitych znajduje się także sir Lefton Branker, szef lotnictwa cywilnego.

Co mówi o katastrofie naczelny mechanik sterowca, który ocalał

London, 6. 10. (PAT). Biuro Reutersa donosi z Beauvais: Naczelny mechanik sterowca R. 101 Leach, który ocalał, udzielił szeregu wyjaśnień co do przebiegu katastrofy. Po eksplozji, zanim sterowiec opadł, złamała się tylna jego część. Gdy sterowiec znalazł się tak nisko, że dziobem uderzył o ziemię, Leach usiłował wznieść go

nico wyżej, jednakże odpowiedni mechanizm odmówił posłuszeństwa.

Lord Thompson, minister lotnictwa, który poniósł śmierć, liczył 51 lat i był kawalerem. Wśród zabitych znajduje się również major Scott, komendant sterowca R. 101, na którym dokonał lotu do Kanady. Był on również (ciąg dalszy na str. 3)

prawo. Natomiast budżet „luzowaty” i ułożony w sposób „oszukańczy”, czyli zrozumiały tylko dla jego wykonawców, staje się tajemnicą rządu, a właściwie nielicznego grona najzaufanszych.

Wykluczamy z dyskusji względy na-

tury osobistej - moralnej. Gdyby nawet klucz od takiego budżetu posiadali najbardziej uczciwi ludzie, żadne kulturalne społeczeństwo na ten system rządzenia jego pieniędzmi zgodzić się nie może.

M. K.

Niesłychane bluźnierstwo delegata Kuratorium szkolnego

Półoficjalny organ warszawskiej kurji metropolitarnej „Polska” podaje wiadomość o nieprawdopodobnych wprost zajściach na tle religijnym w 7-mio klasowej szkole powszechnej w Ostrowie (pow. włodawski).

Doniesienie to brzmi: „W Ostrowie (pow. włodawski) w 7-mio klasowej szkole powszechnej wybuchł w pierwszych dniach września r. b. częściowy strajk. Oto dzieci pod wpływem rodziców zaprzestały uczęszczać na lekcje nauczyciela Żyda, Rozna.

„Dziwić się temu nie można: ludność tamtejsza bardzo religijna i patriotyczna, która tyle wycierpiała podczas prześladowań za czasów moskiewskich, nie mogła znieść i patrzeć dłużej na takie wybryki nauczyciela Żyda jak: rozkazywanie dzieciom, aby go pozdrawiały w klasie słowami: „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus”, jak wyszydanie i wyśmiewanie się z dzieci ze sposobu składania rąk do modlitwy i t. d.

„Prośba ludności do p. inspektora szkolnego we Włodawie o usunięcie pedagoga z miejscowej szkoły nie odniosła żadnego skutku i pozostała bez echa. Rodzice wskutek zawodu i rozgoryczeń, od chwili rozpoczęcia roku szkolnego, nie posłali już dzieci na lekcje nauczyciela Żyda, gdzie były zatrudwane wciąż jadem indyferentyzmu religijnego.

„Tymczasem dnia 12 września r. b. zjechał na śledztwo do Ostrowa p. dr. Barchan, dyrektor wydziału szkół powszechnych w Kuratorium Lubelskiem z p. Koszykiem inspektorem szkolnym we Włodawie. Zjechali po to tylko, jak się sami wyrazili, by „ująć pewnych osobników, sprawców i podżegaczy” rzekomego buntu dzieci w szkole.

„A więc badano kierownika szkoły, nauczycielstwo, miejscowego burmistrza i ks. prefekta.

„Rodziców nie chciano pytać dlaczego nie posyłał dzieci na lekcje nauczyciela Żyda, traktując opinię rodziców jako opinię bezkrytycznego tłumy. Gdy wreszcie w dniu 14 września r. b. w sali szkolnej urządzono zebranie rodzicielskie, nie pozwolono nikomu mówić, a każdy głos był tłumiony kategorycznym wezwaniem: „milczeć, to nie wiec”.

„Wywody p. przedstawiciela z Kuratorium Lubelskiego nie przekonały ludności, która w dalszym ciągu domagała się usunięcia nauczyciela Żyda. Kiedy w pośród gromady ludzi odezwali się głosy: „Nie chcemy, by dusze i charaktery naszych dzieci były urabiane przez Żydów, niegdwś morderców Chrystusa Pana” — to na to p. dr. Barchan, delegat z kuratorium Lubelskiego odpowiedział:

„Chrystusa zamordowali, bo na to zasłużył i wart był tego”.

„Na sali powstały krzyki i hałasy. W rezultacie zagrożono zebraniem karami i policją i na tem zebranie zakończono... ”

„Fakt powyższy podajemy na podstawie relacji uczestnika zebrania

„Od wszelkich komentarzy wstrzymujemy się, sprawa bowiem jest aż nadto jaskrawa i wymaga natychmiastowego wyjaśnienia Ministerstwa Oświaty”.

Popierając wytwórczość krajową, budujesz niezależność i potęgę gospodarczą i polityczną Polski!



Dnia 4 października 1930 roku, zginął tragiczną śmiercią burmistrz miasta Szamotuł, ś. p.

Konstanty Scholl

w 56 roku życia.

Zmarły był długoletnim członkiem Zarządu Związku Miast Polskich, Koła Miast Wielkopolski, Prezesem Związku Burmistrzów na Województwo Poznańskie, Wiceprezesem Wielkopolskiego Związku Straży Pożarnych, członkiem Zarządu Głównego L. O. P. P. w Poznaniu, Rady Radja Poznańskiego, Komisji Rewizyjnej Komunalnego Banku Kredytowego i wielu innych instytucyj.

Ś. p. burmistrz Scholl położył nieocenione zasługi dla miasta Szamotuł, społeczeństwa, ojczyzny i kościoła. Niechaj ziemia, którą tak umiłował i dla dobra jej mieszkańców bez wytchnienia pracował lekka Mu będzie. Cześć Jego pamięci, Cześć zasłudze!

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 9 b. m. o godzinie 10 z Ratusza.

Magistrat.
(—) Zawadzki.

Rada Miejska.
(—) Litwiński.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

dw 1746



W niedzielę, dnia 5 października r. b., o godz. 8 rano, zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec i dziadek, ś. p.

Adam Bydątek

w 71 roku życia. Nabożeństwo żałobne z wigiljami odprawi się w czwartek, dnia 9 b. m. 1930 r. o godz. 10,30, w kościele św. Marcina, poczem nastąpi pogrzeb na cmentarz przy ul. Bukowskiej, o czem donosi

W ciężkim smutku pogrążona

Poznań, Inowrocław, 6.10.1930. **rodzina.**

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. zw 25900/1



Dnia 5 b. m. wskutek nieszczęśliwego wypadku, rozstał się z tym światem, namaszczony Olejami św., mój ukochany mąż, nasz najdroższy i najtroskliwszy ojciec, brat, teść, dziadek, szwagier, wuj i kuzyn, ś. p.

Konstantyn Scholl

przeżywszy lat 56. Eksportacja zwłok odbędzie się w czwartek, 9 b. m. o godz. 10 rano z ratusza.

W ciężkim i głębokim smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina.

Szamotuły, 6 października 1930 r.

dw 1745



Dnia 3 października 1930 r. zasnął w Bogu, po długich cierpieniach, ś. p.

Jan Quedenfeld

Współzałożyciel i Członek naszego Związku

W Zmarłym straciliśmy gorliwego Członka i zacnego Kolegę. Cześć Jego pamięci!

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 8 b. m. o godz. 5 po południu z kostnicy cmentarza ewangelickiego św. Mateusza na Wildzie. zw 25894

Związek Zakładów Kamieniarsko-Rzeźbiarskich w Poznaniu.



Dnia 2 października 1930 r., o godz. 3 rano, zasnął po długich i ciężkich, cierpliwie znoszonych cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy brat, szwagier, wujek i siostrzeniec, ś. p.

ks. Radca Edward Beker

em proboszcz parafji św. Wincentego, dawn. proboszcz Srems i Bydgoszczy
Pogrzeb odbył się 6 października, o godzinie 9 rano, z kościoła św. Wincentego.

W imieniu stroskanej rodziny
Jadwiga Beker.

Wrocław-Bischofswalde,
Gustaw Langnerstr. 25.

nw 4304



W niedzielę, dnia 5 b. m. o godz. 0.30, zakończył życie po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, nasz najdroższy ojciec, teść, i dziadek, ś. p.

Wiktor Hubert

przeżywszy lat 72. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 8 b. m. o godz. 10-tej przed południem, na cmentarz parafjalny w Osiu.

Pw 5670-41,9 W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci, zięć wnuki i rodzina.

Osie, (Pomorze.)



W sobotę, dnia 4 października 1930 r., o godzinie 5.30, zmarł po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, ś. p.

Wawrzyn Perz

przeżywszy lat 77. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 7 b. m., o godz. 5 po południu, z domu żałoby ul. Marsz. Focha 61. O czem zawiadamia

w smutku pogrążona

żona.

zw 25885

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

OBIADY

treść we w bardzo przy-
stępnej cenie wydaje

Nowy Rynek 14-15
parter, lewo.

BUCHALTERYJNE

„Współczesne Wykłady” Palliera
gwarantują wieloletnią
samodzielność i 1648
Warszawa, Nowogrodzka 48c
Zamieszcowi listownie.



W niedzielę, dnia 5 października 1930 roku, zmarł nagle wskutek tragicznego wypadku, ś. p.

Zygmunt Neumann

burmistrz miasta Witkowa

W tragicznie Zmarłym straciło miasto swego długoletniego burmistrza, którego zasługi położone około dobra miasta pozostaną na zawsze w naszej pamięci. Msza św. odbędzie się w środę, 8 b. m. o godz. 10,30 w kościele św. Marcina w Poznaniu, poczem eksportacja zwłok na cmentarz świętomarciński przy ul. Bukowskiej.

Magistrat i Rada Miejska miasta Witkowa.

dw 1741



W niedzielę, dnia 5 października 1930 r., o godzinie 1 w nocy, zmarł tragiczną śmiercią, nasz ukochany brat, ś. p.

Zygmunt Neumann

burmistrz m. Witkowa i oficer rez. W. P.

Nabożeństwo żałobne z wigiljami odprawi się w dniu 8 października r. b. o godz. 10,30 w kościele św. Marcina, poczem pogrzeb na cmentarz parafjalny przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku

Rajmundostwo Neumannowie.

zw 25 902



W niedzielę, dnia 5 października 1930 r. o godz. 2 w nocy, zmarł tragiczną śmiercią, mój najdroższy mąż, ukochany tatulek, syn, brat, zięć, szwagier i wujek, ś. p.

Zygmunt Neumann

burmistrz m. Witkowa, Por. Rez.

Nabożeństwo z wigiljami odprawione będzie w kościele św. Marcina, w środę o godz. 10,30, poczem wyprowadzenie zwłok o godz. 11,30 na cmentarz Świętomarciński, przy ul. Bukowskiej, o czym zawiadamiają w ciężkim smutku pogrążeni

zw 25867

żona z córką i rodzina.

Za okazanie nam tak wielkiej serdeczności z okazji godów srebrnych oraz przesłanie życzeń, kwiatów i upominków, składamy Szanownemu Duchowieństwu, Towarzystwom i wszystkim, którzy się do uczczenia naszej uroczystości przyczynili, na tej drodze

serdeczne podziękowanie

Władysławowstwo Poznańscy.

Poznań, w październiku 1930 r.

zw 25896



W niedzielę, dnia 5 października 1930 r., o godz. 15 zasnął w Pańu po długich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Kornel Buchholz

Eksportacja z kaplicy SS św. Józefa na cmentarz św. Marciniński przy ul. Bukowskiej odbędzie się w środę, 8 b. m. o godz. 16. Nabożeństwo żałobne w czwartek, o godz. 9 w kaplicy św. Józefa.

W ciężkim smutku pogrążeni

żona, dzieci i rodzina.

zw 25888

Poznań, św. Marcin 4, dnia 6. X. 1930 r.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Wróciłam

Dr. Parczewska

Poznań, ul. Kantaka 2

9-10 3-5

dw 4509

Przeciw chudości

używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku od żywego „PLENUSAN”. W krótkim czasie znaczny przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała. Wzmacnia również krew i nerwy. Polecany przez lekarzy i profesorów: 1 pudełko 6.— zł, 3 pudełko 15.— zł. Przy zaplacie zgóry wysyłka franco. Pw 4708

Dr. GEBHARD & Sp. — GDAŃSK, Oddz. 153a.

Parisienne
d'onne diplômée
leçons de français
grammaire conversation littérature
préparation au baccalauréat

prix modérés

Ogrodowa 12, au fond de la cour, II étage à droite

zw 2540

Kupimy

25-30 wagonów ziemniaków jadalnych

od 2 cali wyż., w zakres wchodzi „Industrie”, „Cesarskie Korony”, „Derdary”, „Parnassie”. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod zw 25899

KALAMAJSKI
mocno obniżył ceny!

TANIE BERETY:

damskie i dziecięce modne kolory . 3⁵⁰

damskie włóczkowe, najnowsze . 4⁷⁵

czeskie, czysto wełniane, modne . 6⁵⁰

żynilkowe, najnowsze wzory . 7⁵⁰

Żynilkę w kłębkach do wyrobu beretów, — kłębek . 1⁵⁰

Przy zakupie włóczki lub żynilki uczy się na życzenie klientele bezpłatnie robienia beretów.

w 5-6-9-11-12

DRZEWKA i KRZEWY MORWOWE

wyborowej jakości ma na sprzedaż

KAZIMIERZ PEISERT, Gostyń, tel. 52.

dw 4202

Kupię

większy majątek ziemski

nadający się do parcelacji. Szczegółowe oferty do Kurjera Poznańsk. pod zw 25981



Dzisiaj w południe zasnął w Bogu, opatrzony Olejami św., nagle i niespodziewanie, mój najdroższy, nigdy niezapomniany mąż, nasz najukochańszy i najtroskliwszy ojciec, nasz brat, szwagier i wuj, ś. p.

Kazimierz Czapla

adwokat i notariusz

przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby, w środę, dnia 8 b. m. o godzinie 4 po południu.

W nieutulonym smutku i żałobie
żona z synami i rodziną.

Katowice, dnia 5 października 1930 r., ul. Główna 15.

Osobnych wiadomości nie wysyła się.

dw 1748



W niedzielę, dnia 5 października r. b. zmarł nieodżałowanej pamięci
adwokat i notariusz, ś. p.

Kazimierz Czapla

Senior naszej Korporacji

I. Prezes Sl. Wydziału Izby Adwokackiej, b. Podkomisarz Rady Ludowej
w Poznaniu, b. kierownik Wydziału Prawnego Polskiego Komisarjatu
Plebiscytowego na Śląsku.

W Zmarłym stracił Śląsk jednego z najwybitniejszych bojowników o wyzwolenie
ludu śląskiego, niestrudzonego obrońcę jego praw, oraz jednego z pierwszych
opiekunów śląskiej młodzieży akademickiej.

Zmarły C! odznaczając się wybitnymi zaletami charakteru, był jednym
z najlepszych szermierzy ideologii korporacyjnej, które stawiają Go w pierwszym
rzędzie rycerzy K! Silesia, wśród których pamięć o Nim nigdy nie zagaśnie.

Korporacja Silesia, Konwent w Poznaniu.

Poznań, 6 października 1930 r.

zw 25 897

JESIENNE DESZCZE

przypominają właścicielowi domu obowiązek zabezpieczenia dachu. **Wszelkie naprawy dachów papowych, cynkowych i innych, pokrywanie nowych dachów, skutecznie na dogodnych warunkach spłaty przy udziale odpowiedniej gwarancji**

IGNACY MANDOWSKI, mistrz blacharsko-dekarski
Poznań, Grobla 3 r.w 5664-57, 21

Przemysł Polski Pokrywania Dachów
Rok założenia 1907 Telefon 24-69.

Kursy handlowe
rozpoczynam 6 października.
Nauka ksiązkowo ci kupieckiej, bankowej, gospodarczej, rachunków, korespondencji, stenografji polskiej i niemieckiej, pisania maszyna.
Zgłoszenia od 3—5 po południu.
Prywatne kursy handlowe
T. Kromczyńskiej
Poznań, ul. Ogrodowa 16,ⁿ

Najstarsze polskie kursy handlowe.
Lekcje w oddziale.
Udzielane także dla panów.
Dotąd za posiedzenia nie pobiera się.

KINO RENAISSANCE

Dzisiaj ostatni dzień „KURJER CARSKI”
Odutra „Miasto Kłeski” z Ken Meynardem
P.w 5664/11,7

Przedstawicielei

na województwa Poznańskie i Pomorskie poszukuje

„BRANKA”

fabryka cukrów czekolady i kakao S. A. we Lwowie

W rachubę wchodzi dobrze zapoznani i wprowadzeni, fachowo wykształceni, energiczni zastępcy obznajomieni z racjonalną organizacją masowego zbytu. Oferty zawierające dokładny przebieg dotychczasowej działalności i referencje nadsyłać należy na adres zarządu we Lwowie

Fabryka mebli

w pełnym biegu, z kompl. urządzeniem maszyn, suwnicą parową, ca 500 m² ubik. fabr., garaże do wydzierżawienia zaraz wzgl. cała posesja z domem mieszkalnym na sprzedaż w Bydgoszczy Oferty Kurjer Pozn. zw 25 893

Od dnia 30 września do dnia 16 października 1930 r.

WIELKA SPRZEDAŻ OKAZYJNA

pończoch i skarpetek
fabryki



po cenach wyjątkowo niskich!!!

Sprzedaż wyłącznie detaliczna, niemniej jednak jak 3 pary.

Od dnia 30 września do 16 października 1930 r.

SKŁAD FABRYCZNY

POZNAN, Plac Wolności 4.

nw 4235

Ważne dla wszystkich zakładów pracy

Wyszły z druku:

- Książeczka obrachunkowa dla każdego poszczególnego robotnika, według wzoru zatwierdzonego przez Okręgowego Inspektora Pracy X. Okregu,
- Księga imienna na około 1000 nazwisk,
- Wykaz młodocianych,
- Księga kar pieniężnych nakładanych na robotników,
- Księga wypłat dla pracowników fizycznych,
- Księga wypłat dla pracowników umysłowych,
- Księga uwag Inspektora pracy,
- Księga wekslowa.

Wysyłka za pobraniem pocztowym lub poprzedniem nadesłaniem gotówki z doliczeniem portorji

DRUKARNIA POLSKA SP. AKC.

Poznań, św. Marcin 70.

zw 25 45/a

MOULIN-ROUGE

ul. Kantaka 8/9

Telefon 33-69

Codziennie „FIVE O’CLOCK TEA”

o godz. 5-tej po poł., natomiast wieczorem początek punkt. o godz. 8,30
Salonowi tancerze do dyspozycji.

P.w 5619-40,173

Kursy kroju

modelowania, systemem dotychczas nieznanym, po ukończeniu świadectwo dyplom Akademji Paryskiej Medal i praca, otwarcie 1. 10. Zapisy dziennie.

zw 25 78

„MODES de PARIS”
św. Marcin 34, II.



Najtaniej w „SERWISIE”!
Największy wybór!

Serwisy
Kryształ
Wyprawy!!!

P.w 1878-36 189

Gospodarstwo

85 mórg od skiby do skiby buraczanej ziemi, 5 mórg łąki w jednym planie, inwentarz: 3 konie, 1 źrebiak, 15 bydła, 10 świń, drób. Martwy jest wszelka maszynierja, nadkompletna, z pełnym żniwem, nienaruszone. Dom masywny, pod dachówką, 3 pokoje, kuchnia, pokój dla służby, chl w 22 metry, 11-gi chlew 24 metry długości, 12 metrów szerokości, masywne pod dachówką. Stodola 32 metry długości, 12 metrów szeroka masywna pod dachówką, przy zabudowaniu 5-morgowy ogród owocowy, położenie przy drodze 2 kilometry od miasta, 40 kilometrów od Poznania w kierunku Tarnowa Podgórnego, prywatne, bez wymiaru cen: 55 tysięcy, wpłaty 25—30 tysięcy resztę na 5 lat. sprzedam. Spieszne zgłoszenia: Nowak, Poznań, Górna Wilda 50 I piętro.

dw 1743/4

Samochód

marki „Olsmobil”, limuzyna 6 cylindr. używana, lecz w wyśmienitym stanie korzystnie na sprzedaż. Oferty do Kurjera Poznańskiego pod zw 25 895

Wynajmę

4 ubikacje na biura w centrum. Informacji udzieli firma Leon Czarliński, Fr. Ratajczaka 14.

zw 25 889

